
ReSound custom apparater  
er det naturlige valg til 
bedre rumlig hørelse

Vi er afhængige af vores hørelse for at kunne være 
opmærksomme på alle lydene omkring os, bestemme 
hvor de kommer fra og lukke støj ude. Det auditive 
system bruger interaurale signaler – subtile forskelle i 
ankomsttidspunkt, intensitet og frekvens, når lyden kommer 
ind i ørerne – og de filtrerende effekter fra øret, hovedet og 
kroppen til at kortlægge lydenes placering og afstand1,2. Det 
giver os mulighed for at lytte, samtidig med at vi bevarer 
forbindelsen til vores omgivelser, selv når tale kommer fra 
forskellige mennesker, og baggrundsstøjen kommer og går.

Mennesker med høretab kæmper ofte med den rumlige 
opfattelse1. Ikke alene er mange lyde sværere at høre, men 
interaurale signaler kan også blive forvrængede. 

Mennesker med høretab kan muligvis ikke længere 
registrere den retning, lydene kommer fra, da det bliver 
vanskeligere at opfatte afstanden auditivt pg.a. den 
reduktion i lydintensiteten, der forårsages af høretabet. 

Høreapparater bør ideelt set forbedre den rumlige 
opfattelse samtidig med at hørbarheden af lyde 
øges, men historisk set har de ikke levet op til dette1,2. 
Høreapparaternes design og ydeevne kan modarbejde 
rumlige signaler for at opnå bedre hørbarhed eller for at 
reducere støj. Dette gælder især for høreapparater, der 
behandler lyd eller implementerer funktioner uafhængigt 
mellem højre og venstre øre2. 

NØJAGTIG UNØJAGTIG

Rumopfattelse er vigtig for lytning 
i dynamiske lydmiljøer

Rumlige signaler er afgørende for, at mennesker præcist kan bestemme placeringen og afstanden af forskellige lyde i 
omgivelserne (venstre side under “Nøjagtig”). Uden rumlige signaler i høreapparaterne kan lydene dæmpes eller flytte sig til 
et enkelt sted omkring lytteren, som det ses i højre side under “Unøjagtig”.
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Custom apparater og 
lokalisering
Custom apparater har generelt, en indbygget fordel hvad 
angår rumlig hørelse, fordi mikrofonerne er placeret tæt på 
øregangens åbning. Det betyder, at mikrofonerne opfanger 
lyd på det sted, hvor lyden naturligt opfanges, i modsætning 
til høreapparater, der sidder bag øret. Pinna cues kan 
tilnærmes i de høreapparater, der sidder bag øret, mens 
custom apparater som standard filtrerer lyd baseret på 
personens eget unikke øre, hoved og kropsanatomi (dvs. 
den hovedrelaterede overførselsfunktion eller HRTF).

Placeringen af mikrofonen i custom apparater er en 
faktor, der er forbundet med bedre lokalisering af lyd for 
høreapparatbrugere2,3. I et eksperiment forsøgte deltagerne 
at lokalisere lyd ved hjælp af simuleret bag-øret og i-øret-
tilstand3.3 Deltagerne byttede rundt på placeringen af lyde, 
der kom forfra og bagfra i 50% af tiden – hvilket svarer til 
tilfældighed – i bag-øret-tilstand, men identificerede lyde, der 
kom forfra og bagfra korrekt 75-80% af tiden ved brug af 
i-øret-tilstand3.  
Lignende resultater med lokalisering forfra og bagfra 
er blevet observeret i forsøg med høreapparater, der er 
kommercielt tilgængelige2,4. 

Placeringen af mikrofonen i øret gjorde det også muligt 
for deltagerne korrekt at registrere mindst ét element af 
elevation i lyde, der kom direkte foran dem i det lodrette 
plan3. Integration af hver deltagers egen HRTF i lydsignalet 
havde også en positiv indvirkning på lokaliseringen 
sammenlignet med brug af en gennemsnitlig HRTF baseret 
på en KEMAR-manikin3, hvilket yderligere understøtter 
brugen af de individuelt tilpassede i-øret signaler, der findes i 
ReSound custom høreapparater. 

ReSound custom apparater 
er designet til at understøtte 
rumlig hørelse
Dette er et vigtigt aspekt af vores filosofi om organisk hørelse, 
hvor det menneskelige høresystem fungerer som inspiration, 
når vi designer vores høreløsninger. Standardprogrammet 
All Access Directionality anvender en binaural retnings-
bestemt strategi, der gør det nemmere for brugerne at 
retningsbestemme i støj, samtidig med at hørbarheden 
af lyde omkring brugerne bevares5. Taleforståeligheden 
i støj forbedres, samtidig med at brugerne stadigvæk er 
opmærksomme på deres omgivelser, og kan skifte fokus til 
andre lyde, hvis det ønskes. 

Custom apparaterne opretholder også aktivt de interaurale 
signaler i en binaural tilpasning. Mikrofonerne opretholder 
et omnidirektionalt svar i de lave frekvenser, uanset 
retningsvirkningen, for at bevare interaurale timingsignaler 
intakte for at opnå bedre lokalisering, adskillelse af flere 
lydkilder og en fyldig, fuld lydkvalitet5. I en situation, hvor 
lyden er højere i det ene øre – for eksempel fordi den primære 
lydkilde er på den ene side af brugeren – bevares forskellen 
i intensitet mellem ørerne, selv når forstærkningen føjes til 
signalet.
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